

À PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS CE  
COMISSAO PERMANETE DE LICITAÇÃO  
CONCORENCIA Nº 2023.02.04.00F  
TARRFAS CE



**OBJETO:**

1.1 - Contratação de Prestação de Serviços de coleta e transporte de resíduos domiciliares, comerciais, resíduos vegetais, construção, varrição, capinação e pintura de meio fio de vias urbanas na sede, Distritos e Vilas, conforme anexo das localidades - todas no Município de Tarrafas - CE, Zona Urbana da Sede e Zona Rural do Município de Tarrafas -CE.

**CARTA PROPOSTA**

*Prezados (as) Senhores (as),*

Apresentamos a V.Sra, nossa proposta execução dos serviços objeto Da CONCORENCIA Nº 2023.02.04.00F, **DESTA INSTITUIÇÃO**, pelo preço global de **R\$ 673.466,00 (SEISENTOS E SETENTA E TRES MIL E QUATRO CENTOS E SESENTA E SEIS REAIS )**, com prazo de execução CONFORME EDITAL.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o SR. **ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA**, portador(a) da Carteira de Identidade Nº 2008.00525-89 SSP/CE e do CPF Nº 387.976.153-15, como representante legal desta EMPRESA.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (Sessenta)** dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital da licitação e seus anexos.

Declaramos que toda a documentação anexa ao sistema é autêntico;

Declaramos que em nossa proposta está incluído todas as despesas com frete, tributos, impostos e todas as despesas necessárias para a execução do objeto licitado

**PRAZO DE VIGENCIA DOS SERVIÇOS: 10 MESES**

**DADOS BANCÁRIOS:**

**BRADESCO :AG: 5441**

**CTA: 622 - 0**

**QUITERIANÓPOLIS-CE, 17 DE MARÇO DE 2023**

*Antonio Valcenir Vieira Costa*

**VIEIRA COSTA CONSTRUÇÕES**

**CNPJ:73.419.673/0001-54**

**ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA**

**CPF:387.976.153-15**

**-Vieira Costa Construções -**

Rua: Padre Moacir ,102, Centro, QUITERIANÓPOLIS - CE

Cnpj:73.419.673/0001-54

Email:vieiracostaconstrucoes@gmail.com/ CEL: 88-99114-4769



**EMPRESA**

PROCESSO LICITAÇÃO Nº 2023.02.04001F

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 2023.02.04001F

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE, DISTRITOS E VILAS - MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE, ZONA URBANA DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE

LOCAL: MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE

DATA DA LICITAÇÃO: 17/03/2023

TABELA DE PREÇO: SEINFRA 027.1 - DESONERADA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 300 (TREZENTOS) DIAS

**ORÇAMENTO DESCRITIVO**

ITEM	INSUMO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT	VR.PARCIAL	VR.TOTAL (10x)
<b>1</b>		<b>COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS</b>				<b>17.792,01</b>	<b>177.920,10</b>
1.1		COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS E DE VARRIÇÃO COM DESTINO FINAL DMT=5KM (C0702+C2533)	M3	327,60	35,31	11.567,56	115.675,60
1.2		COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS (MATERIAL DE CAPINA, PODA E VARRIÇÃO) DMT= 5KM (C0702+C2533)	M3	117,52	35,31	4.149,63	41.496,30
1.3		COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS URBANOS (RESIDUOS DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO) DMT= 5KM (C0702+C2533)	M3	58,76	35,31	2.074,82	20.748,20
<b>2</b>		<b>LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE VIAS</b>				<b>34.477,76</b>	<b>344.777,60</b>
2.1	C3954	SERVIÇOS DE CAPINAÇÃO MANUAL DE VIAS URBANAS	M2	11.150,29	0,47	5.240,64	52.406,40
2.2	C0588	SERVIÇOS DE PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS	KM	7,04	866,25	6.098,40	60.984,00
2.3		SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE VIAS URBANAS: PARALELEPIEDO, PEDRA TOSCA, ASFALTO, PRAÇAS, CANTEIROS	M2	681.339,20	0,03	20.440,18	204.401,80
2.4		SERVIÇO DE ARBORIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE JARDINS, LOGRADOUROS E CANTEIROS - PODA ARBÓREA, LIMPEZA, REBAIXAMENTO E CONFORMAÇÃO	UN	194,00	13,91	2.698,54	26.985,40
<b>3</b>		<b>LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE VIAS</b>				<b>1.603,20</b>	<b>16.032,00</b>
3.1	I0765	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS (CHP)	H	20,00	80,16	1.603,20	16.032,00

SUB-TOTAL GERAL (MENSAL/GLOBAL)

BDI (25,01%)

TOTAL GERAL (MENSAL/GLOBAL)

53.872,97	538.729,70
13.473,63	134.736,30
<b>67.346,60</b>	<b>R\$ 673.466,00</b>

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO NO VALOR DE:

SEISCENTOS E SETENTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS

PAULO SERGIO LEITE MOURA  
CREA - CE 11.418/D  
ENG CIVIL

ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA  
VIEIRA COSTA CONSTRUÇÕES  
CNPJ: 73.419.673/0001-54  
ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA  
CPF: 387.976.153-15





**EMPRESA**

PROCESSO LICITAÇÃO Nº 2023.02.04001F  
 EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 2023.02.04001F

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE, DISTRITOS E VILAS - MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE, ZONA URBANA DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE

LOCAL: MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE

DATA DA LICITAÇÃO: 17/03/2023

TABELA DE PREÇO: SEINFRA 027.1 - DESONERADA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 300 (TREZENTOS) DIAS

**CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO**

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8	MÊS 9	MÊS 10
1	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS	33,03%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
		177.920,10	17.792,01	17.792,01	17.792,01	17.792,01	17.792,01	17.792,01	17.792,01	17.792,01	17.792,01	17.792,01
2	SERVIÇOS DE LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E DESTINO FINAL	64,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
		344.777,60	34.477,76	34.477,76	34.477,76	34.477,76	34.477,76	34.477,76	34.477,76	34.477,76	34.477,76	34.477,76
3	ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	2,98%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
		16.032,00	1.603,20	1.603,20	1.603,20	1.603,20	1.603,20	1.603,20	1.603,20	1.603,20	1.603,20	1.603,20
<b>TOTAL SIMPLES</b>		<b>R\$ 538.729,70</b>	<b>53.872,97</b>	<b>53.872,97</b>	<b>53.872,97</b>	<b>53.872,97</b>	<b>53.872,97</b>	<b>53.872,97</b>	<b>53.872,97</b>	<b>53.872,97</b>	<b>53.872,97</b>	<b>53.872,97</b>
		100,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
<b>TOTAL ACUMULADO</b>			<b>53.872,97</b>	<b>107.745,94</b>	<b>161.618,91</b>	<b>215.491,88</b>	<b>269.364,85</b>	<b>323.237,82</b>	<b>377.110,79</b>	<b>430.983,76</b>	<b>484.856,73</b>	<b>538.729,70</b>
			10,00%	20,00%	30,00%	40,00%	50,00%	60,00%	70,00%	80,00%	90,00%	100,00%
<b>TOTAL ACUMULADO COM BDI</b>			<b>67.346,60</b>	<b>134.693,20</b>	<b>202.039,80</b>	<b>269.386,40</b>	<b>336.733,00</b>	<b>404.079,60</b>	<b>471.426,20</b>	<b>538.772,80</b>	<b>606.119,40</b>	<b>673.466,00</b>

IMPORTA A PRESENTE PROPOSTA NO VALOR GLOBAL DE:  
 #VALOR!

PAULO SERGIO LEITE MOURA  
 CREA - CE 11.418/D  
 ENG CIVIL

VIEIRA COSTA CONSTRUÇÕES  
 CNPJ: 73.419.673/0001-54  
 ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA  
 CPF: 387.976.153-15







**EMPRESA**

PROCESSO LICITAÇÃO Nº 2023.02.04001F  
 EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 2023.02.04001F

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE, DISTRITOS E VILAS - MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE, ZONA URBANA DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE


LOCAL: MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE  
 DATA DA LICITAÇÃO: 17/03/2023  
 TABELA DE PREÇO: SEINFRA 027.1 - DESONERADA  
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 300 (TREZENTOS) DIAS

**ENCARGOS SOCIAIS**

CÓD.	DESCRIÇÃO	TABELA 027.1	
		HORISTA	MENSALISTA
<b>A</b>	<b>ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS</b>	<b>16,80%</b>	<b>16,80%</b>
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
<b>B</b>	<b>TOTAL ENC.SOC. C/INCIDÊNCIA DE "A"</b>	<b>44,41%</b>	<b>16,46%</b>
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,84%	0,00%
B2	FERIADOS	3,71%	0,00%
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,87%	0,67%
B4	13º SALÁRIO	10,80%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,06%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,55%	0,00%
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%	0,08%
B9	FÉRIAS GOZADAS	8,71%	6,73%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%	0,03%
<b>C</b>	<b>TOTAL ENC.SOC. S/INCIDÊNCIA DE "A"</b>	<b>14,73%</b>	<b>11,38%</b>
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,40%	4,17%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13%	0,10%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,85%	3,75%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO S/JUSTA CAUSA	3,90%	3,01%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,45%	0,35%
<b>D</b>	<b>TOTAL DE REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO</b>	<b>7,91%</b>	<b>3,12%</b>
D1	GRUPO "A" SOBRE "B"	7,46%	2,77%
D2	GRUPO "A" SOBRE "C2" E "A8" SOBRE "C1"	0,45%	0,35%
<b>TOTAL</b>		<b>83,85%</b>	<b>47,76%</b>

*Paulo Sergio Leite Moura*  
 PAULO SERGIO LEITE MOURA  
 CREA -CE 11.418/D  
 ENG CIVIL

*Antonio Valcenir Vieira Costa*  
 ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA  
 CNPJ: 73.419.673/0001-54  
 CPF: 387.976.153-15







EMPRESA  
 PROCESSO LICITAÇÃO Nº 2023.02.04001F  
 EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 2023.02.04001F

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, MARRICÃO, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE, DISTRITOS E VILAS - MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE, ZONA URBANA DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE

LOCAL: MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE  
 DATA DA LICITAÇÃO: 17/03/2023  
 TABELA DE PREÇO: SEINFRA 027.1 - DESONERADA  
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 300 (TREZENTOS) DIAS

**COMPOSIÇÃO BDI**

DESPESAS INDIRECTAS		
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,49%
R	RISCOS	0,85%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,85%
TRIBUTOS		
11	PIS	0,65%
12	COFINS	3,00%
13	CPRB (4,50% APENAS QUANDO DESONERAÇÃO INSS)	4,50%
14	ISS	1,20%
BENEFICIOS		
L	LUCRO	5,85%
G + S	GARANTIA / SEGUROS	0,82%
<b>BONIFICAÇÃO DESPESAS INDIRECTAS (BDI)</b>		<b>25,01%</b>

$$BDI = (((1 + (AC+S+R+G)) \times (1+DF) \times (1+L)) / (1-I)) - 1$$

*PAULO SERGIO LEITE MOURA*  
 CREA - CE 11.418/D  
 ENG CIVIL

*Antonio Valcener Vieira Costa*  
 VIEIRA COSTA CONSTRUÇÕES  
 CNPJ: 73.419.673/0001-54  
 ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA  
 CPF: 387.976.153-15

